Ibid. *Occiderunt impii prophetas; occiderunt impios et propheta.* Quosnam propter meras opiniones oc-

ciderint prophetae, debuisset dicere Augustinus; nam si quos occiderint propter male facta, ex lege ipsa Moysi morte plectenda, hoc nihil facit ad Donatistas, aut alios similiter errantes. Præterea ostendendum fuisse quidquid fecerunt prophetae id licitum esse sub Novo Testamento, nam hoc pernegat Christus disertissimis verbis Luc. ix, 55, 56, nec quemquam legibus a Christo latis solvere potest Augustini auctoritas. *Flagellaverunt, inquit, Judæi Christum, Judæos flagellavit et Christus.* Quasi vero flagellatio illa qua Christus pecudes potius quam homines eiecit e templo, possit conferri cum crudeli flagellatione quam Christus passus est a Romanis Judæis gratificantibus! Aut Augustinus valde spernebat ingenia Donatarum, quibus se ejusmodi ratiocinationibus obstruere posse sperabat; aut multo majorem fiduciam habuit in edictis Honorii quam in pondere rationum. Sic quoque pergit: *Traditi sunt apostoli ab hominibus potestati humanæ, tradiderunt et apostoli homines potestati Satanæ.* Tu quoque tradidisses Donatistas, si potuisses, potestati Satanæ; sed quia cum dicte audientem non habuisti, lictoribus tradebas; inter quæ maximum est discrimen. Nam homo pequam sæpe innocentes lictoribus tradidit, nunquam vero Satanæ; qui nemini paret nisi ei cui Deus eum subiecit, nec a Deo cuiquam subiecit, nisi summæ virtutis viro et potestate cedendorum miraculorum instructo.

Ibid., § 9. *Non invenitur exemplum, inquebant Donatistæ, in evangelicis et apostolicis Litteris, aliquod positum a regibus terræ pro Ecclesia contra inimicos Ecclesiæ.* Reponit Augustinus: *Quis negat non inveniri? Sed nondum implebatur illa propheta: Et nunc, reges, intelligite; erudimini qui judicatis terram, etc.* Vult nimirum Augustinus Christum et apostolos non usos brachio sæculari, ut loquuntur, ad coercendos ac plectendos inimicos Ecclesiæ, quia nulli erant reges qui eis faverent. Quasi vero ea non fuerit nativa incholes regni Christi, quod ipse testatur non esse hujus mundi, quamobrem legionibus minime defendebatur! An non potuit Christus, si voluisset, ingentem copiam Judæorum ad arma vocare, ut se tueretur contra inimicos, et quod viribus humanis deerat vi divina miraculorum perfacile supplere, si ita Deo visum fuisset? Idem de apostolis dixeris.

Ibid., § 11. Sic Rogatistas, qui schisma ab ipsis Donatistis fecerant, alloquitur: *Mitiores quidem esse videmini, quia cum Circumcellionum immanissimis gregibus non servitis; sed nulli bestia, si neminem vulneret, propterea mansueta dicitur, quia dentes et unguis non habet. Servire vos nolle dicitis, ego non posse arbitror, etc.* Non satis novimus Rogatistas, nec eorum libros habemus, ut intelligamus quomodo persecutionem oppugnarent; sed intelligimus facile immitte hoc et inhumanum esse responsum, valdeque alienum a mansuetudine quam præ se ferre solebat Augustinus. Qui enim noverat eorum animos? An non poterat fieri ut ex animo ab omni persecutione abhorerent? Facile sane hoc mihi persuadeo, qui satis

mirari non possum qui Augustinus tam futilibus rationibus ad persecutionem probandam ac laudandam adduci potuerit, nec viderit eam cum caritate Christiana consistere nullo modo posse. Affectu, ut puto, obcecatus est.

Ibid., § 17. *His ergo exemplis a collegis meis propositis cessi. Nam mea primitus sententia non erat, nisi neminem ad unitatem Christi esse cogendum, verbo esse agendum, disputatione pugnandum, ratione vincendum, ne fictos catholicos haberemus quos apertos hæreticos noveramus.* Ut Augustinus norat ex rhetorica institutione, id dicere pro temporibus, quod causæ postulabant: ita etiam pro temporibus videtur sensit. Quis enim dubitat quin, si Ecclesiæ Africanæ a persecutione abhorruissent et petissent ab Honorio ut abrogarentur leges contra Donatistas, contrariam causam copiose peroraturus fuisset? Ego sane nullo modo dubito quin si illum apud Vandalos vexatæ ab Arianis Ecclesiæ Africanæ causam dicere oportuisset, contrariis plane usus esset argumentis, qualia olim Christiani apud ethnicos adhibuerant, cum ab iis male haberentur. Hic enim Augustinus an res sit per se iniqua non expendit, sed tantum an utilis videretur Ecclesiæ Africanæ; qualis utilitas nulla fuisset, si forte Honorius lavisset Donatistas.

Ibid. *Sed hæc opinio mea (nempe, fictos catholicos persecutione fieri) non contradicentium verbis, sed demonstrantium superabat exemplis. Nam primo mihi opponebatur civitas mea, quæ cum tota esset in parte Donati, ad unitatem catholicam timore legum imperialium conversa est, quam nunc videmus ita hujus vestra animositatis perniciem detestari, ut in ea nunquam fuisse credatur.* Facile quidem fieri potest ut adolescentem et puellæ sententiam vexatione mutent; sed difficillimum est ut grandiores natu et perspicacioris ingenii homines alieniores multo non fiant a doctrina quæ eis vi ingeritur. Itaque cum hi dicunt metu poenarum se aliter sentire, propterea digni fide non sunt. At altera ætas, inquit, quæ schisma non vidit, est quæ in catholicis placitis educata, haud aliter ea amplectitur, quam si nullum unquam schisma fuisset. Non diffiteor, sed contendo schismati finem imponi vexationibus non nisi inique atque inhumane posse; hisque artibus non modo schisma ex pertinacia aut imperitia ortum, sed et omnem veritatis cognitionem tolli: ut liquet vel ipsius Africae exemplo, in qua ne unus quidem superest, a pluribus sæculis, Christianus. Nimirum, Muhammedanorum furor exsurgit illic religionem Christianam, similibus artibus iis quibus evulsum fuerat olim schisma Donatarum. Igitur non erat quod de eventu gloriaretur Augustinus, qui omnium vexationum par est.

Ibid., § 18. *His omnibus harum legum terror, quibus promulgandis reges serviunt Domino in timore, ita profuit, ut nunc alii dicant: Jam hoc volebamus, sed Deo gratias, qui nobis occasionem præbuit jam jamque faciendi et dilationum morulas amputavit, etc.* Ne repetam eos qui ita loquebantur indignos fuisse fidei, dicam, ejusmodi sermones auditos, ubicunque vi eu-

perior aliqua causa facta est, hominum, nempe, victoris favorem ambientium et paratorum quidvis facere et pati, ut facultatibus suis tranquille fruere-  
 tur. Denique non capio qui ita ratiocinari posset Augustinus, qui credebatur homines ad Deum sola gratia interna, et electis solis concedenda converti, et ad vitam æternam adduci. Quid enim magis alienum a gratia divina, quam mulctæ, exsilia, aliaque supplicia? Quis dicere sustineat, qui modo pudore aliquo teneatur, nec omnem religionis reverentiam exuerit, irritam plane esse verbi divini prædicationem, nec gratiam divinam cum ea conjungi, nisi accedat persecutio? Quod si divina gratia minime expectet persecutionem, ut animos hominum molliat, quid hæc opus est, quando gratia divina sine persecutione convertit? At Donatistæ, inquit, non audiebant rationes catholicorum, nisi postquam metu in horum ecclesias adducti sunt. Verum annon legebant Novum Testamentum? An gratia divina conjuncta potius fuit cum dictis et scriptis Afrorum, quam cum verbo divino? Qui hæc probe expendent facile intelligent affectibus hic multo plus datum fuisse, quam cupiditati adducendi alios ad sanio-rem mentem, episcoposque Afros ecclesias suas plebe refertiores, quæcunque tandem esset, cupiisse videre. Hæc de persecutione satis superque sunt.

Ibid., § 22. *Historicus doctus magnum aliquid invenisti.*] Historicus hic est *παλαιογράφος*, qui multa novit. Vide not. ad lib. de Ord. II, cap. 12.

Ibid., § 35. *Hoc genus litterarum* (libri Hilarii, Cypriani et aliorum Patrum) *ab auctoritate canonis distinguendum est. Non enim sic leguntur tanquam ita ex eis testimonium proferatur, ut contra sentire non liceat, sicubi forte aliter sapuerunt, quam veritas postulat.*] Hæc aureis litteris scribenda essent in fronte operum singulorum Patrum, quæ eduntur, ne auctoritas eorum veritati præferatur. Nos quoque hoc jure erga ipsum Augustinum usi sumus, quod hominibus in homines minime afflatis perpetuo sit necesse est. Similes cum ipsius Augustini, tum aliorum sententias collegit Edm. Albertinus, in Præf. libri de Eucharistia.

Epistola 96, § 2. *Ille quidem Paulus postquam episcopus factus est, renuntiaturus suis omnibus rebus propter immensum cumulum fiscalium debitorum, etc.*] Confugerat ad episcopatum, quasi ad asylum, ne propter debita in carcerem compingeretur.